- 1 -

平成24年壱岐市議会定例会２月第２回会議 会議録目次

審議期間日程 …………………………………………………………………………………… １

上程案件及び処理結果 ………………………………………………………………………… ２

一般質問通告者及び質問事項一覧 …………………………………………………………… ５

第１日（２月２８日 火曜日）

議事日程表（第１号） …………………………………………………………………… ７

出席議員及び説明のために出席した者 ………………………………………………… ９

開 議 ……………………………………………………………………………………… １０

会議録署名議員の指名 …………………………………………………………………… １０

審議期間の決定 …………………………………………………………………………… １１

諸般の報告 ………………………………………………………………………………… １２

行政報告 …………………………………………………………………………………… １３

副市長の発言の申し出（（独）鉄道建設・運輸施設整備支援機構へのアルミ三銅船

に関する聞取り調査結果報告）） ……………………………………………………… ３０

議案説明

議案第２号 壱岐市高齢者福祉計画・第５期介護保険事業計画の策定について

…………………………………………………………………………… ３３

議案第３号 長崎県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の減少に

ついて ………………………………………………………………… ３５

議案第４号 壱岐市長の調査等の対象となる法人を定める条例の制定について

…………………………………………………………………………… ３６

議案第５号 壱岐市附属機関設置条例の一部改正について …………………… ３６

議案第６号 壱岐市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する

条例の一部改正について …………………………………………… ３７

議案第７号 壱岐市職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の一部改正

について ……………………………………………………………… ３８

議案第８号 壱岐市嘱託職員の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する条例

の一部改正について ………………………………………………… ３９

議案第９号 壱岐市公民館条例の一部改正について …………………………… ３９

議案第１０号 壱岐市体育施設条例の一部改正について ……………………… ４０

議案第１１号 スポーツ基本法の施行に伴う関係条例の整理に関する条例の制

- 2 -

定について ………………………………………………………… ４０

議案第１２号 壱岐市芦辺浦住民集会所条例の一部改正について …………… ４１

議案第１３号 壱岐市災害弔慰金の支給等に関する条例の一部改正について

………………………………………………………………………… ４２

議案第１４号 壱岐市介護保険条例の一部改正について ……………………… ４２

議案第１５号 壱岐市芦辺町資源化センター条例の廃止について …………… ４３

議案第１６号 壱岐市死亡獣畜取扱場条例の一部改正について ……………… ４３

議案第１７号 壱岐市営住宅条例の一部改正について ………………………… ４４

議案第１８号 壱岐市水道水源保護条例の一部改正について ………………… ４５

議案第１９号 壱岐市三島航路船客待合所条例の一部改正について ………… ４６

議案第２０号 壱岐市消防関係手数料条例の一部改正について ……………… ４６

議案第２１号 壱岐市消防団員の定員、任免、給与、服務等に関する条例の一

部改正について …………………………………………………… ４６

議案第２２号 壱岐市設置による勝本町優良牛の保留に関する条例の失効に伴

う経過措置を定める条例等の廃止について …………………… ４７

議案第２３号 公の施設の指定管理者の指定について（壱岐市自動車教習場）

………………………………………………………………………… ４７

議案第２４号 公の施設の指定管理者の指定について（壱岐市高等職業訓練校）

………………………………………………………………………… ４８

議案第２５号 公の施設の指定管理者の指定について（筒城浜ふれあい広場）

………………………………………………………………………… ４８

議案第２６号 公の施設の指定管理者の指定について（マリンパル壱岐）

………………………………………………………………………… ４９

議案第２７号 公の施設の指定管理者の指定について（壱岐市シーサイド小水

浜） ………………………………………………………………… ４９

議案第２８号 あらたに生じた土地の確認及び字の区域の変更について …… ４９

議案第２９号 八幡浦地区特定漁港整備工事請負契約の変更について ……… ５０

議案第３０号 平成２３年度壱岐市一般会計補正予算（第９号） …………… ５１

議案第３１号 平成２３年度壱岐市国民健康保険事業特別会計補正予算（第

４号） ……………………………………………………………… ５５

議案第３２号 平成２３年度壱岐市後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第

１号） ……………………………………………………………… ５６

- 3 -

議案第３３号 平成２３年度壱岐市介護保険事業特別会計補正予算（第３号）

………………………………………………………………………… ５６

議案第３４号 平成２３年度壱岐市簡易水道事業特別会計補正予算（第４号）

………………………………………………………………………… ５７

議案第３５号 平成２３年度壱岐市下水道事業特別会計補正予算（第３号）

………………………………………………………………………… ５８

議案第３６号 平成２３年度壱岐市特別養護老人ホーム事業特別会計補正予算

（第３号） ………………………………………………………… ６０

議案第３７号 平成２３年度壱岐市三島航路事業特別会計補正予算（第３号）

………………………………………………………………………… ６０

議案第３８号 平成２３年度壱岐市水道事業会計補正予算（第２号） ……… ６１

議案第３９号 平成２４年度壱岐市一般会計予算 ……………………………… ６２

議案第４０号 平成２４年度壱岐市国民健康保険事業特別会計予算 ………… ６９

議案第４１号 平成２４年度壱岐市後期高齢者医療事業特別会計予算 ……… ７１

議案第４２号 平成２４年度壱岐市介護保険事業特別会計予算 ……………… ７２

議案第４３号 平成２４年度壱岐市簡易水道事業特別会計予算 ……………… ７４

議案第４４号 平成２４年度壱岐市下水道事業特別会計予算 ………………… ７５

議案第４５号 平成２４年度壱岐市特別養護老人ホーム事業特別会計予算 … ７７

議案第４６号 平成２４年度壱岐市三島航路事業特別会計予算 ……………… ７８

議案第４７号 平成２４年度壱岐市農業機械銀行特別会計予算 ……………… ７９

議案第４８号 平成２４年度壱岐市病院事業会計予算 ………………………… ８０

議案第４９号 平成２４年度壱岐市水道事業会計予算 ………………………… ８２

第２日（３月５日 月曜日）

議事日程表（第２号） …………………………………………………………………… ８５

出席議員及び説明のために出席した者 ………………………………………………… ８７

議案に対する質疑

議案第２号 壱岐市高齢者福祉計画・第５期介護保険事業計画の策定について

…………………………………………………………………………… ８８

議案第３号 長崎県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の減少に

ついて ………………………………………………………………… ９１

議案第４号 壱岐市長の調査等の対象となる法人を定める条例の制定について

- 4 -

…………………………………………………………………………… ９１

議案第５号 壱岐市附属機関設置条例の一部改正について …………………… ９２

議案第６号 壱岐市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する

条例の一部改正について …………………………………………… ９３

議案第７号 壱岐市職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の一部改正

について ……………………………………………………………… ９４

議案第８号 壱岐市嘱託職員の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する条例

の一部改正について ………………………………………………… ９４

議案第９号 壱岐市公民館条例の一部改正について …………………………… ９４

議案第１０号 壱岐市体育施設条例の一部改正について ……………………… ９４

議案第１１号 スポーツ基本法の施行に伴う関係条例の整理に関する条例の制

定について ………………………………………………………… ９６

議案第１２号 壱岐市芦辺浦住民集会所条例の一部改正について …………… ９６

議案第１３号 壱岐市災害弔慰金の支給等に関する条例の一部改正について

………………………………………………………………………… ９７

議案第１４号 壱岐市介護保険条例の一部改正について ……………………… ９７

議案第１５号 壱岐市芦辺町資源化センター条例の廃止について …………… ９７

議案第１６号 壱岐市死亡獣畜取扱場条例の一部改正について ……………… ９７

議案第１７号 壱岐市営住宅条例の一部改正について ………………………… ９７

議案第１８号 壱岐市水道水源保護条例の一部改正について ………………… ９８

議案第１９号 壱岐市三島航路船客待合所条例の一部改正について ………… ９８

議案第２０号 壱岐市消防関係手数料条例の一部改正について ……………… ９８

議案第２１号 壱岐市消防団員の定員、任免、給与、服務等に関する条例の一

部改正について …………………………………………………… ９８

議案第２２号 壱岐市設置による勝本町優良牛の保留に関する条例の失効に伴

う経過措置を定める条例等の廃止について …………………… １００

議案第２３号 公の施設の指定管理者の指定について（壱岐市自動車教習場）

………………………………………………………………………… １００

議案第２４号 公の施設の指定管理者の指定について（壱岐市高等職業訓練校）

………………………………………………………………………… １００

議案第２５号 公の施設の指定管理者の指定について（筒城浜ふれあい広場）

………………………………………………………………………… １００

- 5 -

議案第２６号 公の施設の指定管理者の指定について（マリンパル壱岐） … １００

議案第２７号 公の施設の指定管理者の指定について（壱岐市シーサイド小水

浜） ………………………………………………………………… １００

議案第２８号 あらたに生じた土地の確認及び字の区域の変更について …… １００

議案第２９号 八幡浦地区特定漁港整備工事請負契約の変更について ……… １００

議案第３０号 平成２３年度壱岐市一般会計補正予算（第９号） …………… １０３

議案第３１号 平成２３年度壱岐市国民健康保険事業特別会計補正予算（第

４号） ……………………………………………………………… １０３

議案第３２号 平成２３年度壱岐市後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第

１号） ……………………………………………………………… １０４

議案第３３号 平成２３年度壱岐市介護保険事業特別会計補正予算（第３号）

………………………………………………………………………… １０４

議案第３４号 平成２３年度壱岐市簡易水道事業特別会計補正予算（第４号）

………………………………………………………………………… １０４

議案第３５号 平成２３年度壱岐市下水道事業特別会計補正予算（第３号）

………………………………………………………………………… １０４

議案第３６号 平成２３年度壱岐市特別養護老人ホーム事業特別会計補正予算

（第３号） ………………………………………………………… １０４

議案第３７号 平成２３年度壱岐市三島航路事業特別会計補正予算（第３号）

………………………………………………………………………… １０４

議案第３８号 平成２３年度壱岐市水道事業会計補正予算（第２号） ……… １０４

議案第３９号 平成２４年度壱岐市一般会計予算 ……………………………… １０５

議案第４０号 平成２４年度壱岐市国民健康保険事業特別会計予算 ………… １０５

議案第４１号 平成２４年度壱岐市後期高齢者医療事業特別会計予算 ……… １０５

議案第４２号 平成２４年度壱岐市介護保険事業特別会計予算 ……………… １０５

議案第４３号 平成２４年度壱岐市簡易水道事業特別会計予算 ……………… １０５

議案第４４号 平成２４年度壱岐市下水道事業特別会計予算 ………………… １０５

議案第４５号 平成２４年度壱岐市特別養護老人ホーム事業特別会計予算 … １０５

議案第４６号 平成２４年度壱岐市三島航路事業特別会計予算 ……………… １０６

議案第４７号 平成２４年度壱岐市農業機械銀行特別会計予算 ……………… １０６

議案第４８号 平成２４年度壱岐市病院事業会計予算 ………………………… １０８

議案第４９号 平成２４年度壱岐市水道事業会計予算 ………………………… １０９

- 6 -

委員会付託（議案） ……………………………………………………………………… １０９

予算特別委員会の設置 …………………………………………………………………… １０９

市長提出追加議案（説明、質疑、委員会付託）

議案第５０号 壱岐市ケーブルテレビ施設条例の一部改正について ………… １１０

第３日（３月６日 火曜日）

議事日程表（第３号） …………………………………………………………………… １１３

出席議員及び説明のために出席した者 ………………………………………………… １１３

一般質問 …………………………………………………………………………………… １１４

４番 町田 光浩 議員 ………………………………………………………… １１４

１番 久保田恒憲 議員 ………………………………………………………… １２３

２番 呼子 好 議員 ………………………………………………………… １３５

１３番 鵜瀬 和博 議員 ………………………………………………………… １４５

第４日（３月７日 水曜日）

議事日程表（第４号・第４号の追加第１） …………………………………………… １５９

出席議員及び説明のために出席した者 ………………………………………………… １５９

一般質問 …………………………………………………………………………………… １６０

７番 町田 正一 議員 ………………………………………………………… １６１

６番 深見 義輝 議員 ………………………………………………………… １７４

３番 音嶋 正吾 議員 ………………………………………………………… １８４

市長提出追加議案（説明、質疑、委員会付託省略、討論、採決）

承認第１号 議案の撤回について ………………………………………………… １９５

市長提出追加議案（説明、質疑、報告済）

報告第１号 損害賠償の額の決定に関する専決処分の報告について ………… １９６

市長提出追加議案（説明、質疑、委員会付託）

議案第５１号 壱岐精神障害者福祉ホームＢ型設置及び使用に関する条例の全

部改正について …………………………………………………… １９７

議案第５２号 壱岐市職員定数条例の一部改正について ……………………… １９９

議案第５３号 壱岐市附属機関設置条例の一部改正について ………………… ２００

第５日（３月１６日 金曜日）

- 7 -

議事日程表（第５号） …………………………………………………………………… ２０３

出席議員及び説明のために出席した者 ………………………………………………… ２０５

委員長報告、委員長に対する質疑 ……………………………………………………… ２０７

議案に対する討論、採決

議案第２号 壱岐市高齢者福祉計画・第５期介護保険事業計画の策定について

…………………………………………………………………………… ２１１

議案第３号 長崎県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の減少に

ついて ………………………………………………………………… ２１１

議案第４号 壱岐市長の調査等の対象となる法人を定める条例の制定について

…………………………………………………………………………… ２１１

議案第６号 壱岐市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する

条例の一部改正について …………………………………………… ２１２

議案第７号 壱岐市職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の一部改正

について ……………………………………………………………… ２１２

議案第８号 壱岐市嘱託職員の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する条例

の一部改正について ………………………………………………… ２１２

議案第９号 壱岐市公民館条例の一部改正について …………………………… ２１３

議案第１０号 壱岐市体育施設条例の一部改正について ……………………… ２１３

議案第１１号 スポーツ基本法の施行に伴う関係条例の整理に関する条例の制

定について ………………………………………………………… ２１３

議案第１２号 壱岐市芦辺浦住民集会所条例の一部改正について …………… ２１４

議案第１３号 壱岐市災害弔慰金の支給等に関する条例の一部改正について

………………………………………………………………………… ２１４

議案第１４号 壱岐市介護保険条例の一部改正について ……………………… ２１４

議案第１５号 壱岐市芦辺町資源化センター条例の廃止について …………… ２１５

議案第１６号 壱岐市死亡獣畜取扱場条例の一部改正について ……………… ２１５

議案第１７号 壱岐市営住宅条例の一部改正について ………………………… ２１５

議案第１８号 壱岐市水道水源保護条例の一部改正について ………………… ２１６

議案第１９号 壱岐市三島航路船客待合所条例の一部改正について ………… ２１６

議案第２０号 壱岐市消防関係手数料条例の一部改正について ……………… ２１６

議案第２１号 壱岐市消防団員の定員、任免、給与、服務等に関する条例の一

部改正について …………………………………………………… ２１７

- 8 -

議案第２２号 壱岐市設置による勝本町優良牛の保留に関する条例の失効に伴

う経過措置を定める条例等の廃止について …………………… ２１７

議案第２３号 公の施設の指定管理者の指定について（壱岐市自動車教習場）

………………………………………………………………………… ２１７

議案第２４号 公の施設の指定管理者の指定について（壱岐市高等職業訓練校）

………………………………………………………………………… ２１８

議案第２５号 公の施設の指定管理者の指定について（筒城浜ふれあい広場）

………………………………………………………………………… ２１８

議案第２６号 公の施設の指定管理者の指定について（マリンパル壱岐） … ２１９

議案第２７号 公の施設の指定管理者の指定について（壱岐市シーサイド小水

浜） ………………………………………………………………… ２１９

議案第２８号 あらたに生じた土地の確認及び字の区域の変更について …… ２１９

議案第２９号 八幡浦地区特定漁港整備工事請負契約の変更について ……… ２２０

議案第３０号 平成２３年度壱岐市一般会計補正予算（第９号） …………… ２２０

議案第３１号 平成２３年度壱岐市国民健康保険事業特別会計補正予算（第

４号） ……………………………………………………………… ２２０

議案第３２号 平成２３年度壱岐市後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第

１号） ……………………………………………………………… ２２１

議案第３３号 平成２３年度壱岐市介護保険事業特別会計補正予算（第３号）

………………………………………………………………………… ２２１

議案第３４号 平成２３年度壱岐市簡易水道事業特別会計補正予算（第４号）

………………………………………………………………………… ２２１

議案第３５号 平成２３年度壱岐市下水道事業特別会計補正予算（第３号）

………………………………………………………………………… ２２２

議案第３６号 平成２３年度壱岐市特別養護老人ホーム事業特別会計補正予算

（第３号） ………………………………………………………… ２２２

議案第３７号 平成２３年度壱岐市三島航路事業特別会計補正予算（第３号）

………………………………………………………………………… ２２２

議案第３８号 平成２３年度壱岐市水道事業会計補正予算（第２号） ……… ２２３

議案第３９号 平成２４年度壱岐市一般会計予算 ……………………………… ２２３

議案第４０号 平成２４年度壱岐市国民健康保険事業特別会計予算 ………… ２２３

議案第４１号 平成２４年度壱岐市後期高齢者医療事業特別会計予算 ……… ２２４

- 9 -

議案第４２号 平成２４年度壱岐市介護保険事業特別会計予算 ……………… ２２４

議案第４３号 平成２４年度壱岐市簡易水道事業特別会計予算 ……………… ２２４

議案第４４号 平成２４年度壱岐市下水道事業特別会計予算 ………………… ２２５

議案第４５号 平成２４年度壱岐市特別養護老人ホーム事業特別会計予算 … ２２５

議案第４６号 平成２４年度壱岐市三島航路事業特別会計予算 ……………… ２２５

議案第４７号 平成２４年度壱岐市農業機械銀行特別会計予算 ……………… ２２６

議案第４８号 平成２４年度壱岐市病院事業会計予算 ………………………… ２２６

議案第４９号 平成２４年度壱岐市水道事業会計予算 ………………………… ２２７

議案第５０号 壱岐市ケーブルテレビ施設条例の一部改正について ………… ２２７

議案第５１号 壱岐精神障害者福祉ホームＢ型設置及び使用に関する条例の全

部改正について …………………………………………………… ２２７

議案第５２号 壱岐市職員定数条例の一部改正について ……………………… ２２８

議案第５３号 壱岐市附属機関設置条例の一部改正について ………………… ２２８

議員提出議案の審査（説明、質疑、委員会付託省略、討論、採決）

発議第１号 父子家庭支援策の拡充を求める意見書の提出について ………… ２２８

市長提出追加議案の審議（説明、質疑、委員会付託省略、討論、採決）

諮問第１号 人権擁護委員候補者の推薦について ……………………………… ２３０

諮問第２号 人権擁護委員候補者の推薦について ……………………………… ２３０

市長の挨拶 ………………………………………………………………………………… ２３２

散 会 ……………………………………………………………………………………… ２３３